
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina-Catania e Sf r a c u s a-Gele . A20 Me s si n a-Pa t e r mc 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Autostrada AI8 Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro di 
Manutenzione Ordinaria - GLOBAL SERVICE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, 
sistemazione tratti di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a discariche, 
sostituzione di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, sostituzione 
di barriere fono-assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di cantiere, fornitura 
di sacchi di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e ripristini vari etc. CIG: 
99232236AB- CONTRATTO APPLICATIVO N.1 - CIG DERIVATO n. B647A5A330 

IMPRESA: R.T.L F.D. s.r.l. 1 LS.A.P. s.r.l. 1 S.LE.S.S. s.r.l 1 TECNOLAVORI s.r.l. con sede legale presso la 
F.D. s.r.l. (Mandataria e Capogruppo) in C.da Canne Masche, snc - 90018, Palermo, C.F. e P. IV A 
05803030823. 
CONTRATTO ACCORDO QUADRO: Rep. CAS n. 1344/2024 del 08/05/2024, registrato presso Agenzia 
Entrate di Messina in Serie I al n.7183 del 08/05/2024. Importo €.2.835.000,00. 
CONTRATTO APPLICATIVO N. 1: Scritture e Atti CAS n. 532/2024 del 05108/2024, registrato presso 
Agenzia Entrate di Palermo in Serie III al n.I921 del 16/08/2024. Importo €.868.936;l7. 

LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.2 (SAL N. 2 per Lavori a tutto il 14/11/2025): 
Importo €.253.184,66 oltre IV A. 
- FATTURA: ISAP s.r.l. - n. D78 del 23/12/2025 dell'importo di €. 63.748,05 oltre IVA. 
- FATTURA: FD s.r.l. - n. E41 del 23/12/2025 dell'importo di €. 48.420,45 oltre IV A. 
- FATTURA: SIESS s.r.l. - n. 413 del 23/12/2025 dell'importo di €. 141.016,16 oltre IV A. 
- NOTA DI CREDITO: TECNOLA VORI s.r.l. - n. 11E del 12/01/2026 dell'importo di -€.16.277 ,08. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 5 6 !DATE DEL2 6 GENI 2026 I 
PREMESSO: 

- che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza dell' Autostrada 
A18 Siracusa-Gela, nella tratta Siracusa-Ispica di propria gestione, con fondi propri di bilancio ha inteso 
appaltare ad un Operatore Economico, l'esecuzione di un "Accordo Quadro di Manutenzione Ordinaria per 
adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, sistemazione tratti di pavimentazione, riparazione di reti di 
recinzione , pulizia di aree ridotte a discariche, sostituzione di giunti ammalorati, ricostituzione della 
segnaletica verticale ed orizzontale, sostituzione di barriere fono-assorbenti, adeguamento dei bypass, 
fornitura e posa di segnaletica di cantiere, fornitura di sacchi di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia 
di aree verdi, riparazioni e ripristini vari etc." per l'importo complessivo di €.3.746.931,92 di cui 
€.2.835.000,00 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.911.931,92 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione comprensivo di IV A; 

- che con Decreto Dirigenziale n.312/DATE del 26/06/2023 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e 
definita la procedura di gara per l'affidamento dell' appalto relativo all'Accordo Quadro con oggetto 
"Autostrada AI8 Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro di Manutenzione 
Ordinaria - GLOBAL SERVICE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, sistemazione tratti 
di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a discariche, sostituzione di giunti 
ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, sostituzione di barriere fono­ 
assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di cantiere, fornitura di sacchi di 
conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e ripristini vari etc. ", per l'importo 
complessivo di €.3.746.931,92 di cui €.2.835.000,OO per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed €.911.931 ,92 per somme a disposizione dell' Amministrazione comprensivo di IV A; 

- che con Decreto Dirigenziale n.16/DATE del 25101/2024, il Consorzio ha approvato i Verbali di Gara di 
seduta pubblica n. l del 29/08/2023, n. 2 del 24/09/2023, n. 3 del 24/1012023, n. 4 del 07/11/2023, n. 5 del 
10/11/2023 e n. 6 del 16/1112023 e ha aggiudicato l'Accordo Quadro de quo all'operatore economico R.T.!. 
F.D. s.r.l. 1 LS.A.P. s.r.l. 1 S.LE.S.S. s.r.l. 1 TECNOLAVORI s.r.l., presso la Mandataria e Capogruppo F.D. 
s.r.l. con sede legale in C.da Canne Masche, s.n.c. - 90018, Palermo, C.F. e P. IVA 05803030823 che ha 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teì. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
"1IIII1i1[~A~1;,8 !M~e!!$S~; n:;,;';' ç~.;:,,~n:.:; a~c~s~; r~a;.;c "~s~a '~G:e::' a .;.. ~A~2:!.O !M~.~";.:,:,";:a;.:. P a I e' m o 
~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

offerto il ribasso del 13,690% sui prezzi eli Elenco di Progetto Esecutivo per un importo massimo complessivo 
di €.2.835.000.00 di cui €.2.700.000,00 per lavori ed €.135.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 401IDATE/2024 del 01/08/2024 il Progetto Esecutivo di cui al Contratto 
Applicativo N.1 è stato approvato e sono state prelevate le somme già impegnate con Decreto Dirigenziale n. 
312/DATE/2023 del 26/06/2023; 

- che il Contratto Applicativo n. 1 contraddistinto in attilscritture CAS al n. 532 del 05/08/2024 è stato 
registrato in data 16/08/2024 presso Agenzia delle Entrate di Palermo in serie Ill? al n. 1921; 

- che con Atto di Liquidazione n. 2253 del 14/11/2024 sono state liquidate al R.T.!. F.D. s.r.l. I LS.A.P. s.r.l. I 
S.LE.S.S. s.r.l 1 TEC NOLA VORI s.r.l. l'Anticipazione del 20% per un importo complessivo di €.173.787,23. 
In particolare sono state liquidate alla Mandataria e Capogruppo FD s.r.l. la Fattura n. E28 del 06/11/2024 
dell'importo di €.46.922,55 oltre.IV A , alla Mandante ISAP s.r.l. la Fattura n. D40 del 31/1 02024 dell'importo 
di €.74.728,51 oltre IVA, alla Mandante SIESS s.r.l. la 'Fattura n. 367 del 06/11/2024 dell'importo di 
€.5.213,62 oltre IVA e alla Mandante TECNOLAVORI s.r.l. la Fattura n. 37/E del 06/11/2024 dell'importo di 
€.46.922,55 oltre IV A; 

- che con Decreto Dirigenziale di Liquidazione n. 254 del 21/03/2025 sono state liquidate al R.T.!. F.D. S.·Ll. I 
LS.A.P. s.r.l. I S.I.E.S.S. s.r.l 1 TECNOLA VORI s.r.l. per Stato di Avanzamento Lavori N.1 a tutto il 
06/02/2025 per un importo complessivo di €.406.818,31. In particolare sono state liquidate, alla Mandante 
ISAP s.r.l. la Fattura n. D9 del 18/02/2025 dell'importo di €.177.361,38 oltre IVA, alla Mandante SlESS S.r.l. 
le Fatture n. 54 del 18/02/2025 dell'importo di €.126.880,95 oltre IVA e n. 76del 10103/2025 dell'importo di 
€.38.423,76 oltre IVA e alla Mandante TECNOLAVORI s.r.l. la Fattura n. 4/E del 17/02/2025 dell'importo di 
€.64.152,22 oltre IV A; 

CONSIDERATO: 
- che, per il pagamento della rata relativa allo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 14/11/2025, le Imprese del 

R.T.L F.D. s.r.l. I LS.A.P. s.r.l. I S.LE.S.S. s.r.l. I TECNOLAVORI s.r.l. hanno emesso la Fattura ISAP s.r.l. n. 
D78 del 23/12/2025 dell'importo di €. 63.748,05 oltre IVA, la Fattura FD s.r.l. n. E41 del 23/12/2025 
dell'importo di €. 48.420,45 oltre IV A, la Fattura SIESS s.r.l. n. 413 del 23/12/2025 dell'importo di €. 
141.016,16 oltre IV A e la Nota di Credito TECNOLAVORI s.r.l. n. l/E del 12/01/2026 dell'importo di - 
€.16.277,08 quale storno parziale della fattura n. 37/E del 06/11/2024 per anticipazione; 

VISTO: 
- lo Stato di Avanzamento Lavori N.2 a tutto il 14/11/2025 e il relativo Certificato di Pagamento N.2 del 
26/11/2025 per un importo €.253.184,66; 

- l'allegata Fattura ISAP s.r.l. n. D78 del 23/12/2025 dell'importo di €. 63.748,05 oltre IV A; 
- l'allegata Fattura FD s.r.l. n. E41 del 23/12/2025 dell 'importo di €. 48.420,45 oltre IV A; 
- l'allegata Fattura SIESS s.r.l. n. 413 del 23/12/2025 dell'importo di €. 141.016,16 oltre IV A; 
- l'allegata Nota di Credito TECNOLA VORI s.r.l. n. 1/E del 12/01/2026 dell'importo di -€.16.277,08 quale 
storno parziale della fattura n. 37 lE del 06/11/2024 per anticipazione; 

- l'allegato Documento di Regolarità Contributiva dell'Impresa SIESS s.r.l., ricevuto in data 12/01/2026, Prot. 
INPS n. 47762055 del 08/10/2025 valido sino al 05/02/2026; 

- l'allegato Documento di Regolarità Contributiva dell'Impresa FD s.r.l., in data 12/01/2026, Pro t. INAIL n. 
51460384 del 03/11/2025 valido sino al 03/03/2026; 

- l'allegato Documento di Regolarità Contributiva dell'Impresa TECNOLAVORI s.r.l., ricevuto in data 
12/01/2026, Prot. INPS n. 48125130 del 03/11/2025 valido sino al 03/03/2026; 

- l'allegato Documento di Regolarità Contributiva dell'Impresa ISAP s.r.l., ricevuto in data 12/01/2026, Pro t. 
INAIL n. 51576117 del 10/11/2025 valido sino al 10103/2026. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te/. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOR2JO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTI: 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/l0/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI PROCEDERE alla liquidazione, secondo quanto stabilito all'art. 9 del Contratto REP. CAS n. 1344/2024 
del 08/05/2024 che prevede che ognuna delle le Imprese costituenti il RTI emetterà fattura direttamente all'Ente 
Appaltante in relazione alle relative quote di partecipazione, e all'art.11 del Contratto Applicativo N. 1 
contraddistinto in atti/scritture CAS al n. 532 del 05/08/2024, dell'importo di €.253.184,66 oltre IV A, come 
lavori realizzati al Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 14/11/2025 sull'importo del Contratto Applicativo n. 
1, così suddiviso: 
- a favore della Mandante ISAP s.r.l. - Fattura n. D78 del 23112/2025 dell'importo di €. 63.748,05 oltre IV A; 
- a favore della Mandataria e Capogruppo FD s.r.l. Fattura n. E4l del 23/12/2025 dell'importo di €. 48.420,45 
oltre IVA; 

- a favore della Mandante SIESS s.r.l. Fattura n. 413 del 23/12/2025 dell'importo di €. 141.016,16 oltre IV A; 
DI PRELEVARE l'importo di €.253.184,66 oltre IV A dal capitolo 48, impegno n. 137/2024. 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa LS.A.P. s.r.l. (Mandante) con sede legale in Zona 
Industriale - Area 2, s.n.c. - 90018, Termini Imerese (PA), C.F. e P. IVA 04408610824 per l'importo di €. 
63.748,05 - Codice IBAN: lT49Q0306904606100000002679. 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa F.D. s.r.l. (Mandataria e Capogruppo) con sede 
legale in C.da Canne Masche, s.n.c. - 90018, Palermo, C.F. e P. IVA 05803030823 per l'importo di €. 48.420,45 
presso istituto bancario BANCA INTESA - Codice IBAN: IT9IJ0306904606100000002680. 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa S.LE.S.S. s.r.l. (Mandante) con sede legale in 
Via Ugo La Malfa, 8639 - 90151, Palermo, c.F. e P. IVA 02916370824 per l'importo di €. 141.016,16 - Codice 
IBAN: IT18Y0623004601000015120710. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ali 'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il Responsabile ~~ Procedimento 
Arch F I::_ 'è ("'la 

Allegati: 
Fattura n, D78 del 23/12/2025 di ISAP s . .-.I.; 
Fattura n, E41 del 23/12/2025 di FD s.r.L; 
Fattura n. 413 del 23/12/2025 di SIESS s.r.L; 
Nota di Credito n. 1/E del 12/0112026 di TECNOLAVORI s.r.I.; 
Certificato di regolarità contributiva di SIESS s.r.L, Prot. INPS n. 47762055 del 08/10/2025 valido sino al 05/02/2026; 
Certificato di regolarità contributiva di FD s.r.I., Prot. INAIL n. 51460384 del 03/11/2025 valido sino al 03/03/2026; 

- Certificato di regolarità contrtbutìva di TECNOLA VORI s.r.l., Prot, INPS n. 48125130 del 03/11/2025 valido sino al 03/03/2026; 
Certificato di regolarità contributiva di ISAP s.r.l., Prot, INAIL n. 51576117 del 10/11/2025 valido sino al 10/03/2026. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@ poeta-cas.tt 


